Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio Storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 25 (*Exemplum certorum instrumentorum productorum pro parte communis Yporegie in questione Piveroni et Palaci cum exemplo certe partis processus inde facti*), c. 19r-v.

Edizioni in *Il Libro rosso* cit., p. 142 sg., doc. 158; *I Biscioni* cit., II/III, p. 197 sg., doc. 600/o.

7.

1215 marzo 1, Ivrea, nella «domus consularie».

Undici uomini, incaricati di individuare i *communia* di Ivrea, designano come *regalia* una serie di terreni siti entro il territorio di Ivrea e ne indicano i rispettivi confini.

Copia autenticata (B) del 14 giugno 1238, in Archivio storico del comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 28; pergamena di mm 250x447, introdotta da: «(ST) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo XXXVIII, indictione XI, die lune, XIII intrante iunio, dominus Egidius de Carre, iudex et vicarius domini Raynaldi de Guasco, imperialis capitanei et rectoris Yporegie et Canapitii, precepit michi Stephano publico notario ut auctenticarem infra scriptum instrumentum in omnibus et per omnia sicut in ipso instrumento continetur; tenor

cuius talis est» e seguita da: «Actum Yporegie in domo in qua habitabat suprascriptus dominus Raynaldus. Interfuerunt testes Willelmus Pelliparius et Iohannes Falconus et Petrus Nabro pesatores panis ab ipso domino Raynaldo constituti. (ST) Et ego Stephanus sacri palacii notarius interfui et de mandato suprascripti domini Egidii iudicis predictum instrumentum auctenticavi, nichil addito vel dempto quod mutet sensum preter literam vel silabam plus minusve»; a tergo, di mano del secolo XVI: «Carta designationis [...] quas tenent occupatas [...]»; segnatura archivistica: «BB».

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo XV, indictione tercia, primo die marci, coram subscriptis testibus. Isti sunt homines qui inferius leguntur, qui iuraverunt decernere communia Yporegie a pascuis, scilicet Philipus Lambertus, Bonusiohannes de Bolengo, Iohannes de Aldeprando, dominus Alarius, dominus Ricardus, Iohannes de Puteo, Petrus Miles, Petrus Faber, Maynfredus de Ultraponte, Iacobus Maxinus, Asinellus Vacarius, Hanricus de la Porta. In primis decreverunt campum de Castellaço et ibi miserunt terminum in medio vie que vadit versus nemus de Castellaço inter illos de Solerio et campum comitis de Blandrato, qui terminus pergit versus alium terminum qui est desuper, iusta viam publicam, et debet esse via extra terminos. Item dixerunt quod nemus est de regalibus, sicuti constat quedam riana que est in capite pratorum et camporum versus Duriam. Item dixerunt campum Cerexie, sicuti constant termini quos ipsi miserunt, esse de regalibus et alium campum qui est ultra rianam^a, sicuti constat terminus qui est in fundo riane qui dividit cum Ricardo usque ad cornum montis, esse de regalibus. Item dixerunt campum Ricardi, sicuti constant duo cornua montis Novalis versus dictum montem, esse de regalibus. Item dixerunt campum Iacobii de Banchetis, sicuti constant duo cornua montis versus dictum montem^b, esse de regalibus. Item dixerunt nemus quod est circa montem Novalem, sicuti constant campi versus predictum montem, esse de regalibus. Item dixerunt quod vinea et nemus de monte Novali quod et quam dominus Bonamicus^c olim tenuit, quod missus imperatoris magister Aycardus id et eam cepit et tenuit. Item dixerunt quod mons Cavalareç, sicuti aqua pendet usque in campos, est de regalibus. Item dixerunt quod insula que est inter sortes et Salaranum, sicuti constat quedam riana que est desuper inferius, est de regalibus. Item dixerunt quod pratum Marcine et costa nemoris super campum domini Oberti Raymundi, sicuti constant campi usque ad vineam Iacobi Taglanti, excepto hoc quod dominus Obertus Raymundus ibi habet, est de regalibus. Item dixerunt esse de regalibus sicut vadit terminus qui est in capite Launculi qui^d est ultra petram Valpergam usque ad alium terminum ad passatorium positum riane que est desuper usque in medio montis et de hinc in antea sicut aqua pendet versus lacum Syrium. Item dixerunt quod brayda tota que olim fuit data dono Willelmo de Bardo in feudum et vinea quam Philipus Macrucanus tenebat in Campagnola sunt de regalibus. Item dixerunt esse de regalibus sicut

constat via senex que est iusta campum qui est subter montem Brollerium que vadit ad bagnatorium lacus Syrii et sicut maceria revolvit subter campos versus vallem Sancti Stephani usque ad lacum Syrium. Item dixerunt vineam Petri de Caxinis et vineam Bertoldi eius filii, sicuti constant termini quos miserunt versus montem Arnulfum, esse de regalibus. Item dixerunt quod debet ire via^e per vineam predicti Petri versus montem Arnulfum. Item dixerunt quod mons Arnulfi usque in campo in quo Cellaria arabat in quo campo modo est vinea Petri de Caxinis que est iusta vineam Iohannis de Obdeprando, sicuti constant termini quos miserunt, quicquid est extra terminos est de regalibus. Item dixerunt esse de regalibus sicut via senex vadit a Sancto Michaeli versus Sexanum usque ad rivum Sanantem et a rivo Sanante usque ad pilas lacus Syrii sicut via vadit versus lacum et lacus insymul et lacus Sancti Michaelis et lacus de Civitate, excepto quodam cornu in quo Iacobus de Burgo habet vassierias. Item dixerunt^f vineam que est inter Sanctum Michaelem de la Curseria et lacum de Civitate esse de regalibus. Item dixerunt nemus de Rolença quod est iusta Evrardum de Ogerio, sicuti constant termini quos miserunt in nemore predicto versus comunia et pratum vicecomitis, esse de regalibus. Que omnia ut supra legitur suprascripti homines qui supra nominantur tactis sacrosantis evangeliis iuraverunt ita verum esse et sic decreverunt. Unde dominus Conradus comes de Blandrato cartas fieri precepit.

Ibi fuerunt testes advocati dominus Conradus Advocatus^g Vercellensis, dominus Ferracanus de Horborio, Girardus de Rovaxeno, dominus^h Robaldus de Crevacoro et alii plures.

Actum Yporegie in domo consularie.

Ego Abericus notarius imperiali aule plura brevia unius tenoris inde scripsi et tradidi.

^a rianam scritto su rasura ^b montis ... montem scritto su rasura ^c segue rasura per mm 4 ^d B: qui corretto su que ^e B: viam ^f segue rasura per mm 3 ^g -o- di Advocatus aggiunta in soprallinea ^h dominus aggiunto in soprallinea

Federico II, re dei Romani, conferisce a Oberto, vescovo di Ivrea, ogni diritto pubblico sul *districtus* di Ivrea, sino a tre miglia dalla città, insieme con le corti di Romano e Fiorano, con i rispettivi diritti.

Copia semplice (C) in registro, della prima metà del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 18, cc. 8v-11r.

Edizioni in F. UGHELLI, *Italia sacra*, IV, Venetiae 1719, col. 1073; *Acta imperii inedita saeculi XIII et XIV. Urkunden und Briefe zur Geschichte des Kaiserreichs und des Königreichs Sizilien*, a cura di E. WINKELMANN, I: *In den Jahren 1198 bis 1273*, Innsbruck 1964 (rist. anastatica), p. 130, doc. 154; *Le carte dell'Archivio vescovile d'Ivrea fino al 1313*, a cura di F. GABOTTO, Pinerolo 1900 (Biblioteca della Società storica subalpina, V), II, p. 120 sg., doc. 85.